

## قیام عاشورا محور ظهور بقیه ائمه / تحلیلی از سید قطب درباره عاشورا

تحلیل سید قطب نسبت به قیام سیدالشهدا

سید قطب در کتاب «فی ظلال القرآن» جواب زیبایی با تحلیل قیام امام حسین دارد که در جواب به این سوال است. او با اشاره به این آیه فوق می گوید اینهمه انبیا را کشتند و شکنجه کردند در کجا پیامبران پیروز شدند؟ آیا ابراهیم را که در آتش انداختند پیروز نشد؟

سید قطب می گوید می گوید «فَمَا مِنْ شَهِيدٍ فِي الْأَرْضِ تَهْتَكُ لَهُ الْجَوَانِحُ بِالدُّبِّ وَالْعَطْفِ» هر کس خورش بر زمین ریخته شد دل‌های همه مردم عالم از سر محبت و عاطفه برای آن شهید به لرزه می آید، آیا آن پیروزی نیست؟

وی ادامه داد: او عبارتی در مورد سیدالشهدا دارد که می گوید «فَمَا مِنْ شَهِيدٍ فِي الْأَرْضِ تَهْتَكُ لَهُ الْجَوَانِحُ بِالدُّبِّ وَالْعَطْفِ» هر کس خورش بر زمین ریخته شد دل‌های همه مردم عالم از سر محبت و عاطفه برای آن شهید به لرزه می آید، آیا آن پیروزی نیست؟ «وَتَجْرِي بِالدُّغَيْرِ وَالْفِدَاءِ» هر شهیدی که خورش بر زمین می ریزد غیرت و فداکاری‌ها را به جوش می آورد، این پیروزی نیست؟ «كَالْحُسَيْنِ - رِضْوَانُ اللَّهِ عَلَيْهِ - يَسْتَوِي فِي هَذَا الْمُسْلِمِينَ وَالْمُسْلِمِينَ وَالْمُسْلِمِينَ عَيْنَ مِنَ الْمُسْلِمِينَ وَكَثِيرٍ مِنَ الْغَيْرِ الْمُسْلِمِينَ» این مفسر اهل سنت می گوید آیا حسین پیروز نشد؟ در پیروزی سیدالشهدا و دریافت پیام حضرت، فقط شیعه‌ها نیستند بلکه شیعیان و غیر شیعیان و نه فقط مسلمانان بسیاری از غیر مسلمانان پیام پیروزی و ایستادگی و جوانمردی و مردانگی را از امام حسین گرفتند. لذا امام حسین هم در دنیا و هم در قیامت پیروز شد. سید قطب می گوید چه بسا کسانی که اگر هزار سال عمر می کردند نمی توانستند پیام خود را جاودانه کنند اما با شهادت پیام جاودانه می شود.

وی افزود: برخی دو اشتباه در پیروزی می کنند اول اینکه گمان می کنند پیروزی در زمان محدودی باید

به نتیجه برسد. دومین اشتباه این است که برخی تصور می کنند پیروزی فقط در غلبه طاهری خلاصه می شود در حالی که پیروزی در عقیده و طرز تفکر هم مطرح است. آیا اگر کسانی فکرشان را جاودانه کردند پیروز نیستند؟ در کشورهای مختلف برای سیدالشهدا عرض ارادت می شود امام جمعه لندن می گفت بیش از صد مجلس در لندن به زبان های مختلف برگزار می شود و این دلیلی بر جاودانه شدن آن حضرت است.

وی گفت: ابن ابی الحدید می گوید «سید أهل الإباء الذی علم الناس الحمیة و الموت تحت ظلال السیوف اختیارا له علی الدنیه» یعنی سید آزادگان معلم آزادی در تاریخ امام حسین است. او کسی است که به همه مردم درس غیرت و عزت داد و مرگ در زیر سایه شمشیر را به زندگی با ذلت ترجیح داد.

ابن ابی الحدید می گوید «سید أهل الإباء الذی علم الناس الحمیة و الموت تحت ظلال السیوف اختیارا له علی الدنیه» یعنی سید آزادگان معلم آزادی در تاریخ امام حسین است. او کسی است که به همه مردم درس غیرت و عزت داد و مرگ در زیر سایه شمشیر را به زندگی با ذلت ترجیح داد.

حجت الاسلام حسینی قمی با طرح این سوال که ما امروز چه تکلیفی داریم؟ گفت: امر به معروف و نهی از منکر دو واجب فراموش شده است. امام باقر فرمودند «يَكُونُ فِي آخِرِ الزَّمَانِ قَوْمٌ يُتَّبِعُ فِيهِمْ قَوْمٌ مُرَاؤُونَ يَتَّقَرُّ أَوْنَ و يَتَدَسَّ كُونَ حُدْثَاءُ سَفَاهَاءُ لَا يُوجِبُونَ أَمْرًا بِمَعْرُوفٍ و لَا نَهْيًا عَن مُنْكَرٍ إِلَّا إِذَا أَمِنُوا الصَّرَرَ، يَطْلُبُونَ لِأَنْفُسِهِمُ الرُّخَصَ و المَعَاذِيرَ» یعنی در آخر الزمان مردمی آیند که در میان آنان عدّه ای ریاکار و مدعی قرآن دانی و عبادت گزاری پیرویشان کنند و ناپخته و سبک سرند، آنان امر به معروف و نهی از منکر را فقط زمانی واجب می دانند که گزندی به آنها نرسد و برای خود عذرها و بهانه ها می تراشند.

وی در پایان اظهار داشت: خداوند به شعیب وحی کرد من صد هزار نفر از قوم تو را گرفتار عذاب می کنم که چهل هزار نفر آنها انسان های بدی هستند و مستحق عذاب اند اما شصت هزار نفر هم از خوبان عذاب می شود. شعیب از خدا سوال خوبان چرا عذاب شوند؟ خطاب شد چون با اهل معصیت مدارا کردند و بر آن سکوت کردند. لذا ولادت دوم امام حسین که در ابتدا اشاره کردم بر اساس امر به معروف و نهی از منکر بود.

